

Số: /BC-UBND

Trà Cú, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác PCCC và CNCH 06 tháng đầu năm 2023

(Từ ngày 15/11/2022 đến ngày 14/5/2023)

Kính gửi: Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Trà Vinh.

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 23/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện báo cáo kết quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) 06 tháng đầu năm 2023 như sau:

1. Đặc điểm kiến trúc xây dựng:

- UBND huyện có diện tích xây dựng 3.149,6 m².

- Trụ sở Ủy ban nhân dân huyện được xây tường bằng gạch, mái lợp tole, thuộc loại nhà không cháy và khó cháy, hệ thống điện đặt trong ống dẫn bảo vệ mỗi khu vực đều có gắn aptomat bảo vệ riêng biệt cho từng khu vực.

2. Tính chất hoạt động:

- Trụ sở Ủy ban nhân dân huyện được xây dựng gồm có khu vực làm việc của Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện; Bộ phận Tiếp nhận và trả hồ sơ; các phòng chuyên môn, kho lưu trữ, nhà trực bảo vệ, nhà nấu ăn (hiện nay không có nấu ăn tại đơn vị),... gồm có khu tầng trệt và 01 tầng lầu, có cửa ra vào và cầu thang đảm bảo cho việc thoát nạn và di chuyển tài sản khi có sự cố.

- Số người thường xuyên có mặt trong trụ sở UBND huyện là 90 người.

3. TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN CHỮA CHAY TẠI CHỖ.

3.1. Tổ chức lực lượng:

- UBND huyện đã thành lập Đội phòng và chữa cháy cơ sở gồm 15 đội viên, hiện chưa qua lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC (đã lập danh sách đề nghị tập huấn nhưng đang đợi mở lớp).

- Từng thành viên trong Đội chữa cháy cơ sở có tinh thần trách nhiệm cao, biết cách sử dụng các dụng cụ, phương tiện chữa cháy tại chỗ.

3.2. Tổ chức thường trực chữa cháy:

- Trong giờ làm việc: Tại cơ quan có 90 người.
- Ngoài giờ làm việc: Tại cơ quan có 03 người.

3.3. Phương tiện chữa cháy cơ sở

STT	Tên gọi	Đơn vị	Số lượng	Bố trí
1.	MT5	Cái	09	Bố trí đều các khu vực theo quy định.
2.	Bình MFZ4KG	Cái	09	
3.	Bình MFZ8KG	Cái	15	

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC cho cán bộ, công chức và nhân viên.

5. Công tác tự kiểm tra tại cơ sở

- + Định kỳ hàng tháng tự tổ chức kiểm tra công tác PCCC nhằm phát hiện kịp thời và khắc phục các lỗi thiếu sót mất an toàn PCCC.
- + Kiểm tra phương tiện chữa cháy được trang bị tại cơ sở.
- + Kiểm tra hệ thống thu lôi chống sét cho nhà và công trình 01 lần/năm.

6. Những mặt đã làm được, tồn tại:

6.1. Những mặt làm được:

- UBND huyện có xây dựng hồ sơ quản lý theo dõi hoạt động PCCC và phương án cứu nạn, cứu hộ theo quy định.
- Cập nhật kịp thời các văn bản, hướng dẫn có liên quan đến công tác PCCC.
- Thường xuyên tuyên truyền phổ biến, kiến thức pháp luật PCCC đến từng cán bộ, công chức và nhân viên năm.
- Định kỳ có kiểm tra và đo điện trở hệ thống thu lôi chống sét theo quy định của TCVN 9385:2012.
- Có thành lập đội PCCC cơ sở theo quy định.

6.2. Tồn tại:

- Công tác báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC về cơ quan Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH đôi lúc còn chậm so với thời gian quy định.
- Đôi lúc có lơ là trong công tác tự kiểm tra và bảo quản, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy tại chỗ.

7. Phương hướng, kế hoạch trong thời gian tới:

- Tiếp tục duy trì các mặt công tác PCCC đã thực hiện trong thời gian qua.
- Dự trù kinh phí và phối hợp với cơ quan Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH thực tập phương án chữa cháy phối hợp theo quy định.
- Thực hiện đầy đủ các yêu cầu của cơ quan Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH kiến nghị sau lần kiểm tra định kỳ hàng năm.
- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật PCCC cho toàn bộ nhân viên và quản lý chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Đội Công tác phòng cháy thuộc Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Trà Vinh năm./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện Trà Cú;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nghị